議員各位

まちづくり協働部長

下記のとおりお知らせします。

提供年月日  令和 ５年１２月  日

担 当 部 署 まちづくり協働部 市民課

担 当 者 名 所属長：上原 香織

連 絡 先 直通 ０７７－５６１－２３４４

内線 ２３５０

スマホ用電子証明書（※）を使用したコンビニ交付サービスの利用開始について

【事業内容】

国において、マイナンバーカードの機能を搭載したスマートフォンを使って、コンビニで

証明書を受け取れるサービスが開始されます。草津市においても、同様のサービスを開始し

ます。

【スマホ用電子証明書のコンビニ交付サービス利用開始日】

令和６年１月２２日 草津市内（全国）のローソン、ファミリーマートの店舗でサービス

開始予定。

※東京都内にあるローソン、ファミリーマートの店舗では、令和５年１２月２０日から

サービス開始予定。また、他事業者については、サービス開始日未定。

【コンビニ交付サービスで取得できる証明書および手数料】

コンビニ交付サービスで

取得できる証明書

手数料

コンビニ等 市役所窓口

住民票

２５０円 ３５０円 住民票記載事項証明書

印鑑登録証明書

戸籍の全部事項証明書
３５０円 ４５０円

戸籍の個人事項証明書

戸籍の附票

２５０円 ３５０円 所得証明書

課税（非課税）証明書

【利用時間】

午前６時３０分～午後１１時（土・日・祝日含む。ただし、メンテナンス時を除く。）

※スマホ用電子証明書について

スマホ用電子証明書とは、マイナンバーカードをお持ちの方が、スマートフォンにマイナ

ンバーカードと同じ機能（電子証明書）を搭載して利用できるものです。これにより、マイ

ナンバーカードを持ち歩くことなく、スマートフォンだけでコンビニ等のマルチコピー機で

各種証明書の取得ができるようになります。現段階では、電子証明書を搭載することができ

るのは、Androidの一部機種となっています。（iPhone未対応）

添付資料  なし

【報２－１】